信阳市司法局
关于《信阳市行政执法监督办法（草案）》（征求意见稿）的起草说明

现将《信阳市行政执法监督办法（草案）》（征求意见稿）有关情况说明如下：

一、制定的必要性

（一）制定本办法是全面贯彻落实中央、国务院法治政府建设部署的需要。党的二十大报告提出，要强化行政执法监督机制和能力建设，严格落实行政执法责任制和责任追究制度。《法治中国建设规划(2020－2025年)》明确要求，加强对执法工作监督，加强省市县乡四级全覆盖的行政执法协调监督工作体系建设，强化全方位、全流程监督，提高执法质量。《法治政府建设实施纲要（2021－2025年）》要求，加强行政执法监督机制和能力建设，充分发挥行政执法监督统筹协调、规范保障、督促指导作用，2024年年底前基本建成省市县乡全覆盖的比较完善的行政执法协调监督工作体系。
（二）制定本办法是规范我市行政执法制度的需要。我市在行政执法监督立法方面尚存在空白，省政府2016年6月1日起施行的《河南省行政执法条例》，为行政执法及执法监督工作提供了根本的制度性保障，在强化监督措施、规范执法程序，推进法治建设工作方面发挥了重要作用。由于机构改革的不断深入和经济社会的迅速发展，该《条例》已不能完全适应我市当前形势的需要：一是党中央、国务院近年来要求建立和完善的一系列行政执法工作制度，现规定中没有明确的规范；二是执法工作改革日益深入，在乡镇街道一级没有进行具体的细化和区分，导致实际情况无法参照条例执行。三是在执行和操作过程中缺乏具体的措施和手段，导致工作开展无法可依。因此，制定一部专门的地方性法规，进一步完善行政执法监督体系，确保各项工作顺利进行，是非常必要的。

（三）制定本办法是推进我市法治建设的重要抓手，是加强我市全国法治政府示范市创建工作的重要推手。公正文明执法是实现法治建设的重要环节，抓住了执法规范这条主线，就可以解决社会群众和政府直接产生的矛盾纠纷的重要问题。办法的制定可以进一步端正行政执法人员执法理念，规范执法行为，整顿执法作风，改进执法方式，深化法治政府建设，确保行政执法权力在法治轨道上运行，在全国法治政府示范市创建工作中，执法监督工作和规范执法情况是重要的考核验收指标之一，本项工作的成功开展，对我市的创建工作是不可或缺的重要加分项目。

二、起草过程

（一）起草依据

《中华人民共和国行政处罚法》《河南省行政执法条例》《河南省行政执法过错责任追究办法》《河南省行政执法证件管理办法》等。

（二）起草过程

2023年3月1日，《信阳市人民政府2023年度立法计划》印发后，市司法局结合前期调研情况，成立工作专班，明确分管负责人和责任科室立即贯彻落实，完成初稿起草工作，经市司法局行政立法科初步审核，形成此稿。

三、主要内容

《信阳市行政执法监督办法（草案）》（征求意见稿）共二十六条。明确了立法目的和依据、适用范围、行政执法监督内容、监督主体及职责、监督措施和法律责任等内容。

一是明确行政执法监督具体内容，列举说明了行政执法重要制度落实情况、行政执法责任制落实情况、严格规范公正文明执法情况和依法应当监督的其他内容。
二是明确行政执法监督人员的相关要求，包含在执法监督过程中的具体要求，建立咨询论证机制，聘请行政执法特约监督员以及行政执法监督人员办理案件中的回避情形和处理方式等内容。

三是明确对于被监督机关及其行政执法人员的监督处理及法律责任。